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درباره توافقات تجاری عربستان و ایالات متحده

 صدور قبض دوهفته‏ای 
برای پرمصرف‏ها

قبض مشــترکان پرمصرف هر دو هفته یکبار شــد. به 
گزارش  توانیر، مصطفی رجبی‏مشــهدی، مدیرعامل 
شــرکت توانیر گفــت: از ابتــدای خرداد ســال جاری 
کنتور برق مشترکان پرمصرف هر ۱۵ روز یکبار قرائت و 
قبض برق برای آنها صادر می‏شود. وی افزود: با صدور 
ابلاغیه‏ای از تمام مدیران‏عامل شرکت‏های توزیع نیروی 
برق کشور خواست تا به مشترکان پرمصرف که نسبت 
به کاهش مصرف خود اقدام نکرده‏اند متوسط مصرف 
ماهیانــه طی آخرین قرائت و تخطی از مصرف مجاز به 
آنها اطلاع‏رسانی شده و در آن از مشترکانی که همکاری 
کرده‏اند تشــکر و قدردانی و آنان کــه رعایت نکرده‏اند، 
اخطار محدودسازی و قطع برق ارسال شود. مدیرعامل 
شــرکت توانیر همچنین خواستار اســتفاده از ظرفیت 
حداکثر کنتورهای هوشمند و نیز ظرفیت‏های استانی 
به منظور دستیابی به اهداف مورد نظر نشر هوشمندانه 

اقدامات و نتایج آنها تاکید کرده است.

 رفع ممنوعیت کامل 
واردات موبایل

تمامی ممنوعیت‏ها برای واردات تلفن همراه برداشته 
شــده اســت. به گزارش باشــگاه خبرنگاران، فرود 
عسگری، رئیس سازمان کل گمرگ ایران در خصوص 
آخرین وضعیت واردات آیفون از طریق گمرکات کشور 
اظهار داشت: در ارتباط با واردات تلفن همراه دیگر 
هیچ ممنوعیتی برای هیچ برندی وجود ندارد و تمام 
برندهای موبایل در حال حاضر اجازه واردات دارند‏. 
تمامی برندها در حال حاضر اجازه ورود به کشــور را 
دارند؛ به شــرطی که  صاحبان کالا برند خود را ثبت 
ســفارش کنند. او بیان کرد: تکلیف واردات موبایل 
هم مشخص اســت چراکه  جزئیات مربوط به میزان 
ورودی در قانــون بودجه و جدول تعرفه ذکر شــده و 
گمرک هم  طبق روال ســال‏های گذشــته، کارهای 
ترخیص را انجام می‏دهد. او در پاسخ به این سوال که 
چه تعداد آیفون وارد شده گفت: اگرچه آمار دقیقی 
در اختیار ندارم، اما برای هر برندی که ثبت سفارش 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت را انجــام دهد، ما 

ترخیص را مطابق آن پیش خواهیم برد.

 شناسایی ۱۶۸ مؤدی 
مشکوک به پول‏شویی

2/3 همت از محل کتمان درآمد در سال جاری وصول 
شــد. به گزارش ایرنا، شاهین مســتوفی، رئیس مرکز 
بازرســی، مبارزه با فرار مالیاتی و پول‏شــویی ســازمان 
امور مالیاتی کشــور گفت: مبلــغ 2/3 همت مالیات و 
جرائم از محل کتمان درآمد موضوع ماده )۱۹۲( قانون 
مالیات‏های مستقیم در ســال‏جاری وصول شد.وی با 
بیان اینکه از ابتدای ســال جاری ۱۲۳ مورد بازرســی 
مالیاتی صورت گرفته اســت اظهار داشت: در راستای 
بررسی اسناد و مدارک به دست‏آمده از بازرسی مالیاتی 
موضوع ماده )۱۸۱( قانون مالیات‏های مستقیم، یک 
هزار و ۱۷۱ برگ تشخیص مالیاتی به مبلغ بیش از پنج 
هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال و ۶۳۶ برگ قطعی به مبلغ پنج 
هزار و ۷۲۵ میلیارد ریال صادر شــده اســت. مستوفی 
خاطرنشان کرد: در راستای مبارزه با پول‏شویی و مطابق 
بررســی گزارش‏های موارد مشــکوک، اطلاعات ۱۶۸ 
مؤدی در دو ماهه ابتدایی سال جاری به مرکز اطلاعات 

مالی ارسال شد.

در فاصلــه 15 دقیقــه‏ای در حومه شــمال غربی ریــاض، پایتحت 
عربستان، ویرانه‏های شهری خشت‏وگلی در میان بیابان‏های سوزان 
این کشور خوابیده به نام درعیّه که از سال ۱۷۴۴ تا ۱۸۱۸ میلادی 
پایتخت نخستین دودمان و اقامتگاه اصلی خاندان سعود بود و بعدها 
در ســال ۱۸۱۸ توسط ابراهیم محمدعلی پاشا ویران شد. حالا این 

شهر از خاکستر خود برمی‏خیزد. 
درعیه، ثبت شــده به عنــوان میراث جهانی یونســکو، پروژه‏ای 
64 میلیارد دلاری را تحت پوشــش صندوق سرمایه‏گذاری عمومی 
عربســتان، در دل خود جا داده که قرار است با یدک کشیدن عنوان 
بنای تاریخی پایدار، ابتکاراتی را با تمرکز بر حفاظت از آب، بهره‏وری 
انرژی، ســامتی، حفظ فرهنگ و میراث و تــاب‏آوری در برابر تغییر 
اقلیم به رخ بازدیدکنندگانش بکشــاند. این شــهر جدید بخشی از 
چشم‏انداز 2030 عربستان سعودی، تحت نظارت محمد بن‏سلمان 

است.
حالا نام این شهر تاریخی با سفر اخیر دونالد ترامپ به عربستان 
سعودی بیشتر مطرح شــده اســت. ترامپ در این سفر لشکری از 
غول‏هــای فنــاوری چون گوگل، آمــازون، اپل، مایکروســافت و نیز 
بانک‏های سرمایه‏گذاری و شرکت‏های مدیریت دارایی مانند مورگان 
اســتنلی و بلک‏راک را هم همراه خود برده بــود. این غول‏ها علاقه 

عجیبی به سرمایه‏گذاری در جاهایی چون درعیه دارند. 
شرکت صنایع غذایی چندملیتی آمریکایی »پپسی‏کو«، شرکت 
بزرگ حسابرسی و مشاوره جهانی »پرایس واتر هاوس کوپرز« یا به‏طور 
خلاصه »پرایس دبلیوســی« و شرکت حسابرسی و مشاوره مدیریت 
دیلویت هم در این ســفر همراه ترامپ بودنــد؛ آنها با نگاهی ویژه به 
پروژه‏هایی چون درعیه دفتر مرکزی خود را در ریاض افتتاح کرده‏اند.

عربستان سعودی در حال تبدیل شدن به مرکز ثقل خاورمیانه و 
خلیج‏فارس است و در ســال‏های اخیر ثابت کرده است که هرچند 
نفت هنوز و تا سال‏ها منبع قدرت این کشور در روابط بین‏المللی‏اش 
بوده‏ و خواهد بود و هنوز سال‏ها زمان می‏خواهد تا با اطمینان اعلام 
شود نفت از اقتصاد سعودی‏ها حذف شده، اما امروزه می‏توان طور 

دیگری به دنیا و تحولات و فرصت‏های به‏ویژه اقتصادی آن نگاه کرد.
در ســال 2024 ولیعهد عربستان سعودی میزبان سران بیش از 
۱۰۹ کشــور بود در بیابان‏های تفدیده عربستان. اما مهمترین آنها، 
سفر ترامپ بود؛ و درعیه تنها بخش کوچکی از سرمایه‏هایی ا‏ست که 
به سمت این کشور روانه شده است: بیش از ۲۰۰ شرکت اروپایی در 
زمینه‏های طراحی، مهندسی عمران، گردشگری، فرهنگ، موزه‏ها، 
آموزش و فناوری‏های نوظهور در عربستان فعالیت دارند و از سویی 
بیش از ۳۰۰ مدیرعامل در تور خاورمیانه‏ای ترامپ شــرکت کردند و 
بیش از ۶۰۰ میلیارد دلار )529/3 میلیارد یورو( قرارداد اعلام و امضا 

شد.

جزئیات توافق عربستان و آمریکا �
بر اســاس آنچه که دولت ایالات متحده در وب‏سایت کاخ سفید 
منتشــرکرده است وزارت انرژی این کشــور و وزارت انرژی عربستان 
سعودی توافق‏نامه‏ای برای همکاری در زمینه انرژی منعقد کرده‏اند. 
این توافق‏نامه بر همکاری در بررسی پتانسیل نوآوری، توسعه، تأمین 

مالی و استقرار زیرساخت‏های انرژی متمرکز خواهد بود.
وزارت صنایع و منابع معدنی عربستان ســعودی و وزارت انرژی 

ایالات متحده آمریکا تفاهم‏نامه‏ای هم برای همکاری در زمینه معدن 
و منابع معدنی امضا کرده‏اند. 

ناســا و آژانس فضایی عربستان سعودی توافق‏نامه‏ای برای پرواز 
ماهواره مکعب )CubeSat( در پرواز آزمایشــی آرتمیس ۲ ناسا امضا 
کرده‏اند. ماهواره مکعب عربستان سعودی شرایط اقلیمی زمین را 
در فواصــل مختلف از فضا اندازه‏گیری می‏کنــد و پس از پرواز ایمن 
فضاپیمای اوریــون به همراه چهار فضانورد خــود، از طریق آداپتور 
 Space Launch( فضاپیما روی موشــک سیســتم پرتاب فضایــی
System( در مــدار بالای زمین مســتقر می‏شــود. از طرفی این دو 
کشــور توافق کردند که توافقنامه حمل و نقل هوایی را مدرن کنند 
تا به شــرکت‏های هواپیمایی ایالات متحده اجازه دهد بدون نیاز به 
توقف در ایالات متحده، بین عربســتان سعودی و کشورهای ثالث 
بار حمل کنند، این یک حق مهم برای عملیات مرکز حمل بار است. 
شرکت‏های هواپیمایی عربستان سعودی نیز از همین حقوق برای 

خدمات در ایالات متحده برخوردار خواهند بود.
آمــازون هم از همکاری با HUMAIN، شــرکت نــوآوری هوش 
مصنوعــی تــازه تأســیس عربســتان ســعودی، خبــر داده بــرای 
سرمایه‏گذاری مشــترک بیش از ۵ میلیارد دلاری برای ساخت یک 

»منطقه هوش مصنوعی« پیشگامانه در عربستان.
از طرفی ایالات متحده و عربســتان ســعودی بــر تعهد خود به 
همکاری‏های عمیق‏تر فرهنگی، آموزشی و علمی از طریق امضای 
توافق‏نامه‏هایی بین موزه ملی هنر آسیایی موسسه اسمیتسونیان و 
کمیسیون سلطنتی العلا در مورد تحقیقات مشترک و نمایشگاهی 
با محوریت آثار باستانی پادشــاهی‏های دادان و لحیانی در العلا، و 
بین باغ وحش ملی اسمیتسونیان و کمیسیون سلطنتی العلا برای 
حمایت از حفاظت از پلنگ عربی در معرض خطر انقراض از طریق 

ایجاد یک نمایشگاه اختصاصی در واشنگتن دی‏سی، تأکید کردند.
اما عربستان سعودی با قراردادهایی به ارزش بیش از ۱۲۹ میلیارد 
دلار، همچنان بزرگترین شریک فروش نظامی خارجی ایالات متحده 
اســت. با این روابط دفاعی بســته‏ قراردادی بین دو کشور امضا شد 
که بزرگترین قرارداد همکاری دفاعی در تاریخ ایالات متحده است. 
این توافق‏نامه مشــارکت گســترده‏تر صنایع دفاعی ایالات متحده 
و همکاری‏هــای بلندمدت با نهادهای ســعودی را به همراه خواهد 

داشت. 
شرکت DataVolt عربستان متعهد به سرمایه‏گذاری ۲۰ میلیارد 
دلاری در مراکز داده هوش مصنوعی و زیرساخت‏های انرژی در ایالات 
 Salesforce، AMD ،اوراکل ،DataVolt ،متحده شده است. گوگل
و اوبر متعهد به ســرمایه‏گذاری ۸۰ میلیــارد دلاری در فناوری‏های 
متحول‏کننده پیشرفته در هر دو کشور شده‏اند. شرکت‏های آمریکایی 
از جمله هیل اینترنشــنال، جیکوبز، پارســونز و AECOM در حال 
ساخت پروژه‏های زیرساختی کلیدی مانند فرودگاه بین‏المللی ملک 
سلمان، پارک ملک سلمان، The Vault )دهکده فوق مدرن نئوم که 
به صورت عمودی ساخته شده است؛ برخلاف »THE LINE« شهر 
خطیِ این پروژه( شهر القدیه و دیگر پروژهایی هستند که در مجموع 

۲ میلیارد دلار صادرات خدمات ایالات متحده را از آن خود می‏کند.
دیگر صادرات عمده شامل توربین‏های گازی و راهکارهای انرژی 
GE Vernova به ارزش 14/2 میلیارد دلار و هواپیمای مســافربری 
بوئینگ ۷۳۷-۸ برای شــرکت AviLease به ارزش 4/8 میلیارد دلار 

است.
 Shamekh IV در بخــش مراقبت‏هــای بهداشــتی، شــرکت
Solutions  مبلغــی برابــر بــا 5/8 میلیــارد دلار در ایــالات متحده 
ســرمایه‏گذاری خواهد کرد؛ از جمله این ســرمایه‏گذاری‏ها، ایجاد 
یک کارخانه در میشیگان برای راه‏اندازی یک مرکز تولید مایع IV با 

ظرفیت بالاست.
مشارکت‏های ســرمایه‏گذاری بین دو کشور دربرگیرنده چندین 
صنــدوق خاص در بخش‏های مختلف با تأکید ویژه بر اســتقرار این 
بخش‏ها در ایالات متحده اســت؛ در این مــورد از جمله می‏توان از 
موارد زیر نام برد: صندوق ســرمایه‏گذاری انــرژی ۵ میلیارد دلاری؛ 
صندوق فناوری هوافضا و دفاعی New Era به ارزش ۵ میلیارد دلار؛ 
و صندوق ورزشــی جهانی Enfield Sports به ارزش ۴ میلیارد دلار؛ 
که هر کدام سرمایه و نوآوری قابل توجهی را به سمت صنایع آمریکایی 
هدایت می‏کنند، از طرفی مشــاغل بسیاری را هم در سراسر ایالات 

متحده ایجاد می‏کنند.

همیشه پای نفت در میان است �
عربســتان ســعودی در ســفر دونالد ترامپ به این کشــور، قول 
ســرمایه‏گذاری ۶۰۰ میلیــارد دلاری در ایــالات متحــده را داد اما 
تحلیلگران اقتصادی بر این باورند عربستان در حال حاضر با کسری 
بودجه مواجه است و این افزایش هزینه‏های بسیار دشوار خواهد بود، 
مگر اینکه قیمت نفت بالاتر رود؛ اما قیمت بالای نفت محاســبات 
ترامپ را پیچیده می‏کند. اگر چیزی وجود داشــته باشد که ترامپ 
به اندازه معاملات اقتصادی بزرگ دوست داشته باشد، قیمت پایین 

بنزین است.
در برخــی منابع از امکان ســرمایه‏گذاری یک تریلیــون دلاری 
عربستان سعودی هم صحبت کرده‏اند. عدد بسیار بزرگی ا‏ست. در 
همین زمینه نشریه فرچون می‏نویسد یک تریلیون دلار، معادل کل 
ارزش ثروت حاکمیتی عربســتان سعودی یا تولید ناخالص داخلی 
این کشــور خواهد بود. برای اینکه این کشــور بتواند این ســطح از 
ســرمایه‏گذاری را در ایالات متحده در درازمدت حفظ کند، احتمالًا 
نیازمند افزایش قیمت نفت است؛ چشم‏اندازی که مطمئناً ترامپ را 

عصبانی خواهد کرد.
جان اســفاکیاناکیس، اقتصاددان ارشــد مرکز تحقیقات خلیج 
فارس در ریاض، به فرچون می‏گوید: »این عدد چشمگیر است، اما 
اهمیت آن در نهایت به عمق، جدول زمانی و قیمت نفت بســتگی 
دارد. مگــر اینکه درآمدهای نفتــی افزایش یابد، تامین مالی چنین 
تعهداتــی، در صورت عدم مدیریت محتاطانــه، بر امور مالی بخش 
عمومی فشار خواهد آورد.« به گزارش گلف‏نیوز، نفت در حال حاضر 

حدود ۶۰ درصد از درآمد سعودی‏ها را تشکیل می‏دهد.
مایا سنوسی، اقتصاددان ارشد آکسفورد اکونومیکس، هم معتقد 
است: »این تعهدات البته باید با واقعیت روبه‏رو شوند، زیرا واقعاً بزرگ 
هستند. از نظر ما، موانع مالی عمومی ناشی از کاهش قیمت انرژی و 
تمرکز بر اولویت‏های داخلی چشم‏انداز ۲۰۳۰ به این معنی‏ است که 
وعده‏های اعلام‏شده احتمالًا تنها تا حدی در بازه زمانی چهار ساله 

محقق خواهند شد«. 
چشــم‏انداز ۲۰۳۰ با هدف تنوع‏بخشــی به اقتصاد عربســتان 
ســعودی از طریق پروژه‏های عظیم عمرانی به دست خواهد آمد که 

هزینه آنها تا 1/5 تریلیون دلار تخمین زده شده است.
بلومبرگ تخمین زده است که برای رسیدن به نقطه سربه‏سر در 
هزینه‏های عربستان سعودی، این کشور به قیمت نفت حداقل برابر 
با ۹۶ دلار در هر بشکه نیاز دارد. برآوردهای دیگر حتی از این رقم هم 

بالاتر رفته و از ۱۰۰ دلار در هر بشکه عبور می‏کند.
در زمــان تنظیم این گزارش نفــت خام معیار بین‏المللی 
برنت، 64/5 دلار در هر بشــکه بود. این قیمت در ژانویه، که 
ترامپ بــه قدرت رســید، ۷۹ دلار بود؛ همین رقــم هم برای 

رئیس‏جمهور ایالات متحده بسیاربالا بود.
او در ۲۳ ژانویــه در مجمع جهانی اقتصاد اعلام کرد که »من از 

مترجم و روزنامه‏نگار
فاطمه لطفی 

عربستان سعودی در 
سفر دونالد ترامپ 
به این کشور، قول 

سرمایه‏گذاری ۶۰۰ 
میلیارد دلاری در 

ایالات متحده را داد 
اما تحلیلگران اقتصادی 
بر این باورند عربستان 

در حال حاضر با 
کسری بودجه مواجه 

است و این افزایش 
هزینه‏های بسیار دشوار 
خواهد بود، مگر اینکه 
قیمت نفت بالاتر رود؛ 

اما قیمت بالای نفت 
محاسبات ترامپ را 

پیچیده می‏کند.  اگر 
چیزی وجود داشته 

باشد که ترامپ 
به اندازه معاملات 

اقتصادی بزرگ دوست 
داشته باشد، قیمت 

پایین بنزین است

اقتصاد 
جهان
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